
Resumé 531 

péčí, přes založení jednoho chorobince, kolonizaci nových zemědělských ploch 
jakož i založení úvěrní banky, a konče nejdůležitějším opatřením — školskou 
reformou Ferdinanda Kindermanna. 

Č E S K O S L O V E N S K É V O J S K O V B I T V Ě U S O K O L O V A 

( 8 . — 12. B Ř E Z N A 1943) 

Erich Kulka 

Dne 21. června 1941 napadl Hitler Sovětský svaz. Podle dohody mezi sovětskou 
vládou a československou exilovou vládou v Londýně byl poté z Čechoslováků 
žijících v Sovětském svazu sestaven prapor dobrovolníků pod velením Ludvíka 
Svobody, ve kterém byl zastoupen procentuálně vysoký počet židů. 

Výcvik trval sedm měsíců a byl pro nedostatek zbraní velmi primitivní. 31. ledna 
1943 byl prapor odvelen na frontu. Toto vojsko, vysílené celodenními pochody a 
nedostatečným zásobováním potravinami, mělo za úkol hned po příchodu do So
kolova zabránit průlomu německých tanků; avšak pro nedostatek munice nemohlo 
vojsko vesnici udržet. Protiútokem, podniknutým během následující noci s cílem 
znovudobytí Sokolova byla katastrofa dovršena. Proto byl 13. března vydán 
rozkaz k ústupu. 

Udílením vyznamenání se moskevské velení a Komunistická strana Česko
slovenska snažily porážku u Sokolova líčit tak, jako by se bylo jednalo o vítězství. 
Účast židů, která utvoření bojové jednotky vůbec umožnila, není až do dneška 
uznána. 

W I L H E L M V O N M E D I N G E R , 

M E Z I N Á R O D N Í U S P O Ř Á D Á N Í P O R O C E 

1918 A S T Í N Y M U Ž E Z LA M A N C H E 

Peter Krüger 

U příležitosti 50. výročí úmrtí sudetoněmeckého politika Wilhelma von Medin-
gera se autor pokouší po prvé vědecky objasnit dodnes pozoruhodné aspekty jeho 
politické kariéry. Vycházeje z daných historických předpokladů (vliv státu a li
berálních vládních vrstev habsburské monarchie; hluboký otřes vyvolaný válkou 
a rozpadem monarchie v roce 1918 jako světovým fenoménem své doby; mimo
řádná situace sudetských Němců jako menšiny ve stísněných poměrech v mladé 
Československé republice) reflektoval a interpretoval Medinger politickou situaci 
způsobeni, který byl — pokud jde o jeho intenzitu a konsekvenci — u menši
nového politika zcela ojedinělý. Jako vysoce uznávaný partner v diskusích doma 
a na mezinárodním fóru se Medinger hlásil k parlamentární demokracii, k zahra-


